
Comune di Filadelfia -   Pag. 1 

FONDO POLITICHE DELLA FAMIGLIA (D.L. N. 223/2006 E L. 

248/2006). FINANZIAMENTO CENTRO ESTIVO 2021. DE-

TERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO CEN-

TRO ESTIVO ALLA COOP. SOCIALE PROGETTO ENEA PER 

ATTUAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE DENOMINATA 

"PROGETTO EDUCATIVO ORGANIZZATIVO CENTRO ESTI-

VO 2021". CIG:ZAA326947F 

 

 

      Progressivo Generale N. 349  in data 08 LUG 2021 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 08.07.2021 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco N. 03/2021, col quale sono state attribuite, in via 

temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa,   

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ministro per le Pari Oppor-

tunità e la Famiglia - del 25 maggio 2021n. 75 con cui è stata disciplinata la destinazione 

e i criteri di riparto alle Regioni in esito ai quali trasferire i fondi ivi previsti ai Comuni per 

interventi di potenziamento dei centri estivi diurni; 

Visto il D.lgs. del 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. recante disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli En-

ti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42; 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro 

per le pari opportunità e la famiglia, e, in particolare, l’allegato concernente“Linee guida 

per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, vol-

te al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”;Visto l’articolo 63, del decre-

to-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da CO-

VID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, il quale prevede, 



Comune di Filadelfia -   Pag. 2 

al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità 

educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della fa-

miglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 4 agosto2006, n. 248, è destinata al finanziamento delle 

iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in col-

laborazione con enti pubblici e privati,di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio 

educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività 

dei minori.”; al comma 2, che “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la fa-

miglia, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 8 del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n.281, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse ai Comuni, 

tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relati-

vi all'ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitorag-

gio dell'attuazione degli interventi finanziati, quelle di recupero delle somme attribuite, 

nel caso di mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o ina-

deguata realizzazione dell'intervento. ”; al comma 3, che “Alla erogazione delle risorse ai 

Comuni sulla base dei criteri stabiliti con il decreto di cui al comma precedente provve-

de la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, 

tramite ricorso ad anticipazione di tesoreria disposta dal Ministero dell'economia e delle 

finanze,regolarizzata con l'emissione degli ordini di pagamento sui pertinenti capitoli di 

spesa entro la conclusione dell'esercizio 2021.”; al comma 4, che “Per le finalità di cui ai 

commi precedenti, il fondo di cui al comma 1 è incrementato di 135 milioni di euro per 

l'anno 2021. Al relativo onere, pari a 135 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede  ai 

sensi dell'articolo 77.”; 

PRESO ATTO che la perdurante situazione di emergenza comporta inevitabilmente la 

necessità di una riconsiderazione dei bisogni delle famiglie e di una riorganizzazione dei 

servizi ad esse dedicati allo scopo di favorire una migliore conciliazione dei tempi di vita 

e di lavoro dei genitori e al contempo opportunità di svago e aggregazione per i minori, 

nel pieno rispetto delle indicazioni a tutela della sicurezza sanitaria dettate dalla norma-

tiva in materia di contenimento del contagio; 

RITENUTO che l'attuale situazione epidemiologica del contagio da COVID 19 possa con-

sentire la ripresa di alcune attività nel rispetto del principio del distanziamento sociale; 

PRESO ATTO che la somma assegnata per tale finalità al Comune di Filadelfia è pari a €. 

13.879,59 e che la stessa verrà utilizzata per la realizzazione di appositi servizi da sog-

getti gestori dei centri estivi; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 05/07/2021ad oggetto: Atto di in-

dirizzo per l'utilizzo fondi da destinare a "Centri Estivi"; 

VISTA la “Proposta della Cooperativa Sociale Progetto Enea via Vittorio Veneto 8, - 

88042 Falerna Marina P.I. 03600330793” con la quale comunica la propria disponibilità a 

collaborare alla progettazione e realizzazione di un centro estivo di supporto per lo 

svolgimento estivo di attività ludiche ed educative finalizzate al contrasto alla povertà 

educativa, sulla base delle linee guida nazionali emanate dal Dipartimento per le Politi-

che della Famiglia; 

 



Comune di Filadelfia -   Pag. 3 

TENUTO CONTO che: 

- il Centro Estivo è un servizio educativo, ludico, sportivo e culturale, rivolto a bambini 

e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 14 anni, che viene attivato durante il periodo estivo 

di sospensione dell'attività scolastica; 

- in esso si deve raggiungere il giusto equilibrio tra esperienze ludiche, animazioni, 

laboratori, uscite sul territorio ed attività sportive, in modo tale che, pur non sottovalu-

tando l'aspetto di servizio reso alle famiglie, l'accento sia posto sulla necessità di impie-

gare il tempo libero dei bambini e dei ragazzi in attività di progettazione, costruzione, 

esplorazione e ricerca, favorendo la socializzazione, la relazione e l'integrazione tra pari; 

RITENUTO di poter affidare alla Cooperativa Sociale Progetto Enea via Vittorio Veneto 8, 

- 88042 Falerna Marina P.I. 03600330793” la gestione delle attività di cui all'art. 63 DE-

CRETO LEGGE 25 maggio 2021 n. 73 recante misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, il quale pre-

vede, al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di op-

portunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche 

della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanzia-

mento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, 

anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 

alle attività dei minori.”; 

VISTO lo schema di convenzione che disciplina il rapporto con il soggetto affidatario 

della gestione del centro estivo; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 

Ritenuto di dover provvedere in merito in conformità a quanto stabilito con la sopra ci-

tata deliberazione; 

RITENUTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è infe-

riore al limite di euro 40.000,00 previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto si 

può procedere con un affidamento diretto dell’incarico professionale;  

Visti: 

l’art. 107 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integra-

zioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; 

l’art. 117 dello Statuto per quanto concerne le attribuzioni ai responsabili di area; 

l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi il quale attribuisce al-

la competenza dei Responsabili dei servizi l’adozione di atti di gestione finanziaria nelle 

forme della “determinazione”, per la prenotazione o l’assunzione di impegni di spesa e 

la liquidazione di spese regolarmente impegnate ed assunte nei limiti degli stanziamenti 

di bilancio assegnati; 



Comune di Filadelfia -   Pag. 4 

l’art. 183 e 184 del TUEL approvato con D.Lgs N. 267/2000 e gli articoli da 113 a 134 del 

vigente regolamento di contabilità comunale che disciplinano le procedure di assunzio-

ne degli impegni di spesa e liquidazione; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e qui riporta per farne integrante e sostanziale: 

Di affidare alla Cooperativa Sociale Progetto Enea via Vittorio Veneto 8, - 88042 Falerna 

Marina P.I. 03600330793” la gestione delle attività, relative alla realizzazione e gestione 

dei centri estivi di cui all'art. 63 DECRETO LEGGE 25 maggio 2021 n. 73 “recante misure 

urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salu-

te e i servizi territoriali, fino alla concorrenza delle somme assegnate al Comune di Fila-

delfia pari ad Euro 13.879,59; 

Di approvare lo schema di convenzione che disciplina il rapporto con il soggetto affida-

tario della gestione del centro estivo allegato alla presente determinazione; 

Di impegnare la somma di Euro 13.879,59 in favore della Cooperativa Sociale Progetto 

Enea via Vittorio Veneto 8, - 88042 Falerna Marina P.I. 03600330793 sul cap. 4552 nelle 

more dell’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

Di liquidare la spesa con successiva e separata determinazione a rendicontazione avve-

nuta; 

Di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa al Responsabile 

del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante an-

che la copertura finanziaria della spesa, comunicata alla Cooperativa Sociale Progetto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 191 1° Comma del TUEL approvato con D.Lgs N. 267 del 

18.8.2000; 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma5 della legge 18.6.2009, N. 69 e s.m.i.;   

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del vi-

sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 153, comma 5, del TUEL approvato con D.Lgs 18.8.2000, N. 267. 

 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile at-

testante la copertura finanziaria. – 

   

     IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

            Geom. Francesco Conidi 

         

 

 



Comune di Filadelfia -   Pag. 5 

 

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

      IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA 

                      Dott. Bruno Iorfida 

 

 

 

 


